TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

*

 Số     -CV/TU
Về việc triển khai các Kết luận của Bộ

Chính trị, Ban Bí thư và Công văn số 9798-

CV/BTCTW ngày 30/9/2025 của Ban Tổ

chức Trung ương

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi: - Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh,

- Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,

- Các ban đảng và Văn phòng Tỉnh ủy,

- Các cấp ủy đảng trực thuộc tỉnh.

Thực hiện các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư gồm: (1) Kết luận số

192-KL/TW, ngày 19/9/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về thực hiện pháp

luật về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền khi vận hành chính quyền

địa phương 2 cấp; (2) Kết luận số 195-KL/TW, ngày 26/9/2025 của Bộ Chính

trị, Ban Bí thư về tình hình, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị và

chính quyền địa phương 02 cấp; Công văn số 9798-CV/BTCTW ngày

30/9/2025 của Ban Tổ chức Trung ương về tổ chức thực hiện các Kết luận của

Bộ Chính trị, Ban Bí thư (kèm theo các Văn bản).

Thường trực Tỉnh ủy đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị

căn cứ nội dung chỉ đạo của Trung ương tại các Văn bản trên để tổ chức triển

khai thực hiện đúng quy định; đồng thời tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai

thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị tiếp tục rà soát, điều động,

sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức; bố trí đủ cán bộ chuyên môn (nhất là cán bộ

có kinh nghiệm về quản lý đất đai, quy hoạch, xây dựng, tài chính, công nghệ

thông tin, quản lý giáo dục, y tế…) về làm việc tại cấp xã, phường.

- Khẩn trương, chỉ đạo rà soát, xử lý dứt điểm việc chi trả chế độ, chính

sách đối với cán bộ công chức, người lao động đã có quyết định nghỉ hưu, nghỉ

thôi việc trước ngày 31/8/2025, hoàn thành chi trả trước ngày 15/10/2025.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các kết luận của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư, Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị và bộ

máy chính quyền địa phương 2 cấp; kịp thời tháo gỡ khó khăn, khắc phục

những bất cập, mâu thuẫn, chồng chéo trong các quy định liên quan đến hoạt

động của bộ máy mới; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cắt giảm báo cáo,

văn bản, hội họp không cần thiết; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, tập huấn

15 03 10

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

  2

chuyên môn, nghiệp vụ; tiếp tục rà soát, tinh gọn bộ máy bên trong bảo đảm tổ

chức bộ máy hoạt động thông suốt, hiệu lực, hiệu quả, không để gián đoạn hoạt

động công vụ, không bỏ sót nhiệm vụ.

- Bố trí đầy đủ trang thiết bị, phương tiện làm việc, nhất là điều kiện về

đường truyền, tín hiệu kết nối; hoàn thiện hạ tầng số, nền tảng số, dữ liệu số bảo

đảm kết nối thông suốt giữa các cấp chính quyền Trung ương đến tỉnh, xã; xây

dựng và khai thác hiệu quả các cơ sở dữ liệu của ngành, lĩnh vực; tăng cường ứng

dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, giải quyết thủ tục hành chính; lồng

ghép với chương trình chuyển đổi số, cải cách hành chính gắn phân cấp với cải

cách thủ tục hành chính và số hoá, chuẩn hoá quy trình công việc.

- Tập trung chỉ đạo việc chỉnh lý và số hóa tài liệu theo quy định; tăng

cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ các khâu rà soát, chỉnh lý tuyệt đối không xảy

ra tình trạng hư hỏng, thất thoát hay tiêu hủy tài liệu trái phép; ưu tiên số hóa

các tài liệu đã được chỉnh lý, các tài liệu phục vụ trực tiếp cho hoạt động quản

lý, điều hành và đáp ứng nhu cầu của người dân, tổ chức. Đồng thời, phải đảm

bảo các điều kiện cần thiết (tổ chức, nhân sự, kho, trang thiết bị, kinh phí...) cho

việc giao nộp, tiếp nhận và quản lý tài liệu đúng quy định.

2. Giao Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan

có liên quan tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các sở, ban ngành tổ chức thực hiện các

kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Tỉnh ủy, rà soát, đánh giá kỹ lưỡng tính

khả thi trong thực hiện nhiệm vụ phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền

trong quản lý, đề xuất phương án xử lý kịp thời các vướng mắc, sửa đổi, bổ

sung ban hành kịp thời các quy định trong phạm vi của ngành và lĩnh vực liên

quan đến hoạt động của mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, rà soát, hiệu

chỉnh tổ chức bộ máy chuyên môn các sở, ngành và việc phân cấp, phân quyền

cho cơ sở.

- Báo cáo đánh giá thực trạng tình hình đội ngũ cán bộ trước và sau khi sắp

xếp đơn vị hành chính, thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; xác

định tình trạng thiếu, thừa của từng xã, phường, nguyên nhân, giải pháp khắc

phục, làm rõ việc sắp xếp cán bộ cấp huyện (cũ), xã, phường (cũ); báo cáo

Thường trực Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy), hoàn thành trước ngày

10/10/2025 (có phụ lục kèm theo).

3. Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy đẩy mạnh thông tin, tuyên

truyền về chủ trương, đường lối, định hướng, chiến lược phát triển đất nước, cơ

chế, chính sách, thành tựu về kinh tế - xã hội, hiệu quả hoạt động của chính

quyền địa phương 2 cấp, tăng cường đấu tranh ngăn chặn phản bác thông tin sai

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

  3

trái, thù địch trên không gian mạng; nhân rộng các mô hình tốt, cách làm hay,

hiệu quả, tạo sức lan tỏa, đồng thuận xã hội trong toàn Đảng bộ tỉnh.

4. Giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi,

đôn đốc, hướng dẫn, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết, tháo gỡ

khó khăn, vướng mắc của cấp ủy, tổ chức đảng trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và

tổ chức triển khai vận hành chính quyền 02 cấp đảm bảo đồng bộ, thông suốt,

góp phần xây dựng bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp thực sự liêm chính,

hiệu lực, hiệu quả, gần dân, sát dân và phục vụ nhân dân tốt hơn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu Ban Thường vụ

Tỉnh ủy báo cáo thực trạng tình hình đội ngũ cán bộ trước và sau khi sắp xếp đơn

vị hành chính, thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp trình Ban

Thường vụ Tỉnh ủy (qua Văn phòng Tỉnh ủy) trước 12/10/2025 để gửi Ban Tổ

chức Trung ương đảm bảo đúng yêu cầu tại Công văn số 9798-CV/BTCTW ngày

30/9/2025 của Ban Tổ chức Trung ương.

5. Giao Văn phòng Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc các cấp ủy, tổ chức đảng,

các cơ quan, đơn vị tổ chức thiện hiện đảm bảo tiến độ; báo cáo kịp thời về

Thường trực Tỉnh ủy để chỉ đạo.

Thường trực Tỉnh ủy đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trường hợp có vấn đề phát sinh,

các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Thường trực Tỉnh ủy (qua

Văn phòng Tỉnh ủy) để chỉ đạo kịp thời.

  Nơi nhận:

- TTTU,

- CP.VPTU - N2, T,A2

- Lưu VPTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BI THƯ THƯỜNG TRỰC

Tôn Ngọc Hạnh

Thời gian ký: 03/10/2025 14:26:25

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

Danh sách cá nhân xử lý

STT Người xử lý Đơn vị Thời gian
xử lý

Ý kiến

1 Tỉnh ủy
Đồng Nai

03/10/2025
14:26:44

Đã đóng dấu

2 Tôn Ngọc
Hạnh

Tỉnh ủy Đồng Nai 03/10/2025
11:49:41

3 Nguyễn
Xuân Cường

Văn phòng Tỉnh
ủy - Tỉnh ủy
Đồng Nai

03/10/2025
11:30:16

Kính trình TTTU ký ban
hành

4 Cao Đặng
Anh Thư

Phòng Tổng hợp -
Văn phòng Tỉnh
ủy - Tỉnh ủy
Đồng Nai

03/10/2025
08:57:49

Kính trình LĐVP phê
duyệt

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm